
Заместитель главы администрации города,
руководитель финансового управления
администрации города НевинномысскаО.В. Колбасова

1.Утвердить  прилагаемый  Порядок  проведения  финансовым

управлением администрации города Невинномысска мониторинга качества

финансового менеджмента (далее - Порядок).
2.Признать  утратившим силу приказ  финансового управления

администрации города Невинномысска от 14 июня 2019 г. № 14-о/д Об
утверждении Положения о проведении мониторинга качества финансового

менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета

города Невинномысска.
3.Довести настоящий приказ до сведения главных распорядителей

средств бюджета города Невинномысска.
4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя руководителя финансового управления администрации города

Невинномысска Романенко Л.В.

В соответствии с пунктом 6 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса

Российской Федерации и в целях проведения финансовым управлением
администрации города Невинномысска мониторинга качества финансового

менеджмента в отношении главных распорядителей средств бюджета города

Невинномысска, главных администраторов доходов бюджета города

Невинномысска, главных администраторов источников финансирования

дефицита бюджета города Невинномысска приказываю:

Об утверждении Порядка проведения финансовым управлением
администрации города Невинномысска мониторинга качества финансового

менеджмента

ПРИКАЗ № ^ - о/д

2023г. Невинномысск

Финансовое управление
администрации города Невинномысска



ПОРЯДОК
проведения финансовым управлением администрации города

Невинномысска мониторинга качества финансового менеджмента

I. Общие положения

1.Настоящий  Порядок  проведения  финансовым управлением
администрации города Невинномысска мониторинга качества финансового

менеджмента разработан в соответствии с пунктом 6 статьи 160.2-1

Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  и  определяет  правила
проведения    финансовым    управлением    администрации    города
Невинномысска (далее соответственно - Порядок, финансовое управление)

мониторинга качества финансового менеджмента в отношении органов

местного самоуправления города Невинномысска, органов администрации

города Невинномысска, являющихся главными распорядителями средств

бюджета города Невинномысска, главными администраторами доходов

бюджета города Невинномысска, главными администраторами источников

финансирования  дефицита  бюджета  города  Невинномысска  (далее
соответственно - главный администратор бюджетных средств, бюджет

города, город), в том числе:

1)правила расчета  и  анализа  значений показателей качества

финансового менеджмента, формирования и представления информации,
необходимой  для  проведения  мониторинга  качества  финансового

менеджмента;
2)правила формирования и представления отчета о результатах

мониторинга качества финансового менеджмента.

2.Для целей настоящего Порядка используются следующие основные

понятия:
мониторинг качества финансового менеджмента - анализ и оценка

исполнения главным администратором бюджетных средств бюджетных

полномочий, в том числе анализ и оценка результатов выполнения

бюджетных процедур и (или) операций (действий) по выполнению
бюджетных процедур;

финансовый менеджмент - организация и исполнение главным

администратором бюджетных средств бюджетных процедур в целях

исполнения бюджетных полномочий;

бюджетные процедуры - процедуры, результат выполнения которых
влияет на значения показателей качества финансового менеджмента, в том

числе процедуры по составлению и представлению сведений, необходимых

Утверждено
приказом финансового управления

администрации города Невинномысск^
от <7^ш^>м^.  (^оЛ^^. № ^$-б/д

ЧТ



для составления проекта бюджета города на очередной финансовый год и
плановый период, а также по исполнению бюджета города за отчетный

период, ведению бюджетного учета и составлению бюджетной отчетности;

операция (действие) по выполнению бюджетной процедуры - одна из
совокупности операций (действий) по формированию документов,
необходимых для выполнения бюджетной процедуры, и (или) По
организации (обеспечению выполнения), выполнению бюджетной
процедуры, в том числе контрольное действие, последовательное

выполнение которых в соответствии с требованиями правовых актов,

регулирующих бюджетные правоотношения, и ведомственных (внутренних)

актов главного администратора бюджетных средств позволяет достичь

результат выполнения бюджетной процедуры;
значение показателя качества финансового менеджмента - величина,

характеризующая результат выполнения бюджетных процедур и (ш:и)
операций (действий) по выполнению бюджетных процедур;\

бюджетный риск - возможное событие, негативно влияющее на

результат выполнения бюджетной процедуры, в том числе на операцию

(действие) по выполнению бюджетной процедуры, а также на качество
финансового менеджмента главного администратора бюджетных средств.

3.Мониторинг качества финансового менеджмента проводится ^ в

целях:;
определения качества финансового менеджмента главных

администраторов бюджетных средств;
предупреждения, выявления и пресечения бюджетных нарушений,

определенных статьей 3061 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
выявления главными администраторами бюджетных средств

бюджетных рисков.!

4.Мониторинг  качества  финансового  менеджмента  проводится
ежегодно на основании исходных данных, содержащихся в бюджетной

отчетности   главных   администраторов   бюджетных   средств,   в

автоматизированной  системе  Бюджет,  используемой  в  процессах
планирования, исполнения  бюджета города,  централизованного  сбора,

консолидации и анализа отчетности, а также в документах и материалах,

представляемых главными администраторами бюджетных средств по запрс су
финансового управления (далее - исходные данные). Перечень документов и
материалов, необходимых для расчета значений показателей качества

финансового менеджмента, представляемых главными администраторами
бюджетных средств, ежегодно определяется финансовым управлением и

доводится до главных администраторов бюджетных средств.

В случае непредставления главным администратором бюджетных
средств, запрашиваемых финансовым управлением документов и
материалов, необходимых для расчета значений показателей качества

финансового менеджмента, исходные данные для расчета значений

показателей качества финансового менеджмента принимают значе^ия

равные нулю.



5.Ежегодный мониторинг качества финансового менеджмента за

отчетный финансовый год проводится в срок до 01 июля года, следующего за
отчетным.I

В случае создания, преобразования, упразднения главного
администратора бюджетных средств в течение отчетного финансового года
финансовое управление определяет возможность использования исходных
данных для проведения мониторинга качества финансового менеджменте и

расчета показателей качества финансового менеджмента по итогам отчетного
финансового года, в том числе исходя из длительности периода, за который

получены исходные данные для проведения мониторинга качества
финансового менеджмента.!

П. Правила расчета и анализа значений показателей качества
финансового менеджмента, формирования и представления

информации, необходимой для проведения мониторинга
качества финансового менеджмента

6.В соответствии с  пунктом 4  настоящего  Порядка главн^е

администраторы бюджетных средств представляют в электронном виде
документы и материалы, необходимые для расчета значений показателей

качества финансового менеджмента.|

7.Финансовое  управление  на  основанииисходных данных и
представленных   главными   администраторамибюджетных  средств

документов  и  материалов  рассчитывает  покаждому  главному
администратору бюджетных средств:!

1)итоговую оценку качества финансового менеджмента в соответствии
с приложением 1 к настоящему Порядку;

2)оценку качества управления расходами бюджета в соответстви^

приложением 2 к настоящему Порядку;
3)оценку качества управления доходами бюджета в соответствии

приложением 3 к настоящему Порядку;:
4)оценку  качества ведения  бюджетного учета  и  составления

бюджетной отчетности в соответствии с приложением 4 к настояще

Порядку;;
5)оценку качества организации и осуществления  внутренн^го

финансового аудита в соответствии с приложением 5 к настоящему Порядку;
6)оценку качества управления активами (имуществом) в соответствии

с приложением 6 к настоящему Порядку.
8.Координация  работы по проведению мониторинга  качества

финансового   менеджмента   осуществляется   бюджетным   отделом

финансового управления.
9.Исходные данные для расчета значений показателей качества

финансового менеджмента представляются в бюджетный отдел финансового

управления.^
10.В случае  невозможности определения (отсутствия) значений

отдельных показателей качества финансового менеджмента, а также расчета



оценок качества управления расходами бюджета, управления доходами
бюджета, ведения учета и составления бюджетной отчетности, организации и

осуществления внутреннего финансового аудита, управления активами

(имуществом) (далее - направления) по главному администратору
бюджетных средств в отчете о результатах мониторинга качества

финансового менеджмента вместо рассчитанных значений отдельных

показателей качества финансового менеджмента и (или) оценок качества по

направлениям указывается буква н. Веса таких показателей качества

финансового менеджмента и веса оценок качества по направлениям

перераспределяются пропорционально на другие показатели качества
финансового менеджмента и (или) оценки качества по направлениям.

III. Правила формирования и представления отчета,
о результатах мониторинга качества финансового менеджмента    |

11.По результатам проведения ежегодного мониторинга качества
финансового  менеджмента  в  отношении  главных  администраторов

бюджетных средств финансовое управление формирует отчет о результатах
мониторинга качества финансового менеджмента.

Отчет о результатах мониторинга качества финансового менеджмента

размещается на официальном сайте администрации города Невинномысска в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

12.Отчет  о  результатах  мониторинга  качества  финансового
менеджмента должен содержать значение итоговой оценки качества

финансового менеджмента, значение оценки качества управления расходами

бюджета, оценки качества управления доходами бюджета, оценки качества

ведения учета и составления бюджетной отчетности, оценки качества

организации и осуществления внутреннего финансового аудита, оценки
качества  управления  активами  (имуществом) по  каждому  главному
администратору бюджетных средств.;



I8^ - вес 1-го направления оценки качества финансового менеджмента в

итоговой оценке качества финансового менеджмента (81 = 0,5; 8г = 0,2; 8;

0,1;84 = 0,1;85 = 0,1);

II - оценка качества управления расходами бюджета;

1г - оценка качества управления доходами бюджета;

13- оценка качества ведения учета и составления бюджетной отчетнос^и;

14- оценка качества организации и осуществления внутреннего

финансового аудита;

1^ - оценка качества управления активами (имуществом).

В случае отсутствия направления качества финансового менеджме^та

главного администратора бюджетных средств, вес этого направления

пропорционально перераспределяется на другие направления.

1=1

Расчет
итоговой оценки качества финансового менеджмента

в отношении органа местного самоуправления города, органа администрац^и
города, являющегося главным распорядителем средств бюджета города

главным администратором доходов бюджета города, главным
администратором источников финансирования дефицита

бюджета города|

Итоговая оценка качества финансового менеджмента в отношении

органа местного самоуправления города, органа администрации города,
являющегося главным распорядителем средств бюджета города, главным

администратором доходов бюджета города, главным администраторЬм

источников финансирования дефицита бюджета города (далее - главный
администратор бюджетных средств), рассчитывается по следующей

формуле:;

качества финансового менеджмента
гаНевинномысска мониторин

:Приложены!; 1

к Порядку
проведения финансовым управлением

администрации города



Значения показателей качества финансового менеджмента главного

администратора бюджетных средств рассчитываются с учетом следующего:
переменная Р используется для расчета значения показателя качества

финансового менеджмента Е(Р);!
значение показателя качества финансового менеджмента Е(Р), равное 1,

свидетельствует о высоком качестве финансового менеджмента.



исполнение судебных актов отношение объема бюджетных ассигнований,

предусмотренных  главному  администратору  бюджетных  средств  в

наДля группы показателей качества управления расходами бюджета

- итоговая оценка по ^-му показателю оценки качества управления

расходами бюджета к-й группы показателей.:

N - количество групп показателей оценки качества управления

расходами бюджета (далее - группа показателей), зависящее от наличия
(отсутствия) у главного распорядителя бюджетных средств, главного
администратора доходов бюджета города, главного администратора

источников финансирования дефицита бюджета города (далее - главный
администратор бюджетных средств) в бюджетной росписи главного
администратора бюджетных средств на отчетный финансовый год и
плановый период бюджетных ассигнований по соответствующим группам,

подгруппам, элементам видов расходов классификации расходов бюджета

(№пах = 6);

8к - объем бюджетных ассигнований, предусмотренный главно^у
администратору бюджетных средств в бюджетной росписи главного
администратора бюджетных средств на отчетный финансовый год с учетом
внесенных изменений, соответствующий к-й группе показателей;|

8ь - общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренный главно иу
администратору бюджетных средств в бюджетной росписи главнсго
администратора бюджетных средств на отчетный финансовый год с учетом
внесенных изменений;

|
^ке - количество показателей оценки качества управления расхода

бюджета по к-й группе показателей;:

!Приложены!; 2
к Порядку

проведения финансовым управлением

администрации города
Невинномысска мониторинга

качества финансового менеджмента

Расчет
оценки качества управления расходами бюджета

Оценка качества управления расходами бюджета рассчитывается |по
следующей формуле:^



Показатели   качества   управления   расходами 100,200,840,850,860
бюджета на финансовое обеспечение деятельности
главного администратора бюджетных средств (за

исключением расходов на возмещение вреда)

Показатели   качества   управления   расходами 300 |
бюджета на социальное  обеспечение  и  иные;

выплаты населению

Показатели   качества   управления   расходами 400,815

бюджета на капитальные вложения в объекты

муниципальной собственности

Показатели   качества   управления   расходами 600,811,812,813,814,816,
бюджета на предоставление субсидий юридическим 820

лицам (за исключением субсидий на осуществление

капитальных вложений в объекты капитального
строительства муниципальной собственности или

приобретение объектов недвижимого имущества в
муниципальную собственность)^

Показатели качества управления расходами 830
бюджета на исполнение судебных актов

Коды видов (групп,
подгрупп, элементов)

расходов
классификации

расходов бюджета

Наименование группы показателейN
группы
показа
телей

бюджетной росписи главного администратора бюджетных средств на
отчетный финансовый год с учетом внесенных изменений, на исполнение

судебных актов к общему объему бюджетных ассигнований,
предусмотренных главному администратору бюджетных средств, в
бюджетной росписи главного администратора бюджетных средств на
отчетный финансовый год с учетом внесенных изменений, принимает

значение, равное 0,1.'

Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный главному
администратору бюджетных средств в бюджетной росписи главного
администратора бюджетных средств на отчетный финансовый год с учетом
внесенных изменений, соответствующий к-й группе показателей,

определяется в соответствии с Таблицей соответствия групп показателей и
соответствующих кодов видов (групп, подгрупп, элементов) расходов
классификации расходов бюджета.;

Таблица соответствия групп показателей и соответствующих
кодов видов (групп, подгрупп, элементов) расходов

классификации расходов бюджета



ГО

Наименование показателя

Расчет значенияпоказателя (Р)

Оценка показателя Е(Р)

Весовойкоэффиц
иент

Комментарий

0)
Я"
О























































- оценка по ущ показателю качества управления доходами
бюджета, рассчитываемая в соответствии с приложением к Расчету оцен{ки
качества управления доходами бюджета.

N - количество показателей качества управления доходами бюджета;

^ - вес ^^го показателя качества управления доходами бюджета;

•>=1

Приложение 3
к Порядку

проведения финансовым управлением

администрации города
Невинномысска мониторинга

качества финансового менеджмента

Расчет'

оценки качества управления доходами бюджета

|
Оценка качества управления доходами бюджета рассчитывается по

следующей формуле:



СО

^
ч
X

Ом

со
о

<и
о
X

Он
VI
со
О
чо
X

X
1—Н . •

VI
Он
VI
со
о

VI
Он
X

5

со
•чО

1—4

см

СО

-

коэффициент

X
X

X
N4О

сазател

о
X

я

^^

/-Ч

вой

''••

X
Я
^

генова]
X
ж

я
Он

о
X

со

я
X

03

ния

О
а
X
я
X
о
X
а
я

и'
оГ

Весо

И
о

<а
X
в
Он

X
зХ

(Я
^

X

о

2
р V©

Я Я

— я

х й
^ >>
X К
х ц>









- оценка по ,]-му показателю качества ведения бюджетного учета и

составления бюджетной отчетности, рассчитываемая в соответствии с

приложением к Расчету оценки качества ведения бюджетного учета и

составления бюджетной отчетности.

N - количество показателей качества ведения бюджетного учета и

составления бюджетной отчетности;

V^ - вес} -го показателя качества ведения бюджетного учета и составления

бюджетной отчетности;

где

Оценка качества ведения бюджетного учета и составления бюджетной
отчетности рассчитывается по следующей формуле:

Приложение 4
к Порядку

проведения финансовым управлением

администрации города
Невинномысска монитори^га

качества финансового менеджмента

Расчет
оценки качества ведения бюджетного учета и составления бюджетной

отчетности



<о  овз  Е

ю

В.^ ||
^^^

У

ю

> о
в
ч
Я
Д

Он | ^сг<
^

Я
ОН,
VI

т
О

^^  ЙГ^!  то^а

8 '
^5 ^

т

^-

о

%%

Наименование
показателя

Расчет значенияпоказателя (Р)

Оценка показателя

Е(Р)

Весовойкоэффици

ент

Комментарий

Я

о

я̂

я

я
н̂

)

о
о

я 
ч я

Е
8
о

эЯ
О

I
ю
й
я
я

О эКЯ
^ ОНО що







- оценка по ]-му показателю качества организации и осуществления

внутреннего финансового аудита, рассчитываемая в соответствии | с
приложением к Расчету оценки качества организации и осуществления

внутреннего финансового аудита.

3=1• !

N - количество показателей качества организации иосуществления

внутреннего финансового аудита;

у -  вес ]-го  показателя  качества организации  иосуществления

внутреннего финансового аудита;!

Расчет
оценки качества организации и осуществления внутреннего финансового

аудита

Оценка  качества  организации   и   осуществления  внутреннего
финансового аудита рассчитывается по следующей формуле:|

Приложение 5
к Порядку

проведения финансовым управлением

администрации города
Невинномысска мониторинга

качества финансового менеджмента



8^

с^

т

Наименование
показателя

Расчет значенияпоказателя (Р)

Оценка показателя

Е(Р)

Весовой
коэффициен

т

Комментарий

8
я
Щ
о

ового ау
Ч
Н

8
О
о

I
о

я
8я

внутрен
я
2

о
а
О
Я
8

1
о
н
я
я

организ;
ш

8
8

о
я̂

н

я
н

Прилож
Я
8







- оценка по ^му показателю качества управления активами,
рассчитываемая в соответствии с приложением к Расчету оценки качества

управления активами (имуществом).

N -  количество  показателей  качества  управления  активами

(имуществом);

у^ - вес ^)-го показателя качества управления активами (имуществом);

поОценка качества управления активами (имуществом) рассчитывается
следующей формуле:

Приложение 6
к Порядку

проведения финансовым управлением

администрации города
Невинномысска мониторинга

качества финансового менеджмента

Расчет

оценки качества управления активами (имуществом)|



В

Я

<=>

С^

е^

^е

Л

Наименование
показателя

Расчет значенияпоказателя (Р)

Оценка показателя Е(Р)

Весовойкоэффиц
иент

Комментарий









*.       •"        !

:• г


